
電話 165件

面接 25件

男 39 件
女 69 件

50～59歳 0名 60～69歳 8名

70～79歳

21名

80～89歳 64名

90歳以上15名

由利本荘 85名

にかほ 23名

アルツハイマー型認知症 89名

脳血管性

認知症

1名

MCI 5名

その他の認知症

(混合型)10名

前頭側頭葉変性症 2名
認知症以外の疾患

1名

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２０年４月 発行 

 当センター相談・利用状況 ２０１９年 4 月～２０２０年 3 月 

① 相談方法（計190件） ②新患 男女別（計108名） ③圏域（新患108名） 

⑤年齢別（計108名） ④相談元（計190名） ⑥疾患名（新患108名） 

 当センター開設から２年が経ちました。おかげさまで病院・医院からのご紹介や本人・ご家族等から 

沢山のご相談・受診がありました。その詳細を報告させていただきます。 

 今年も当センター敷地内の桜は例

年と変わらず、とても綺麗に咲き誇

りました。 

 現在、当センターでは新型コロナ

ウイルスへの感染防止対策を行って

おります。ご利用される皆様にはご

不便をお掛けすることが多々あるか

と思われますが、ご了承くださいま

すようお願い申し上げます。 

 皆様、ご自愛ください。 

家族

79名

本人 17名
病院 18名

医院･診療所

ｸﾘﾆｯｸ 24名

免許ｾﾝﾀｰ

1名

地域包括･

行政 9名

社協･福祉

3名

ｹｱﾏﾈ･施設職員 39名



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０１９年 ４月２４日 第１回 認知症疾患医療連係協議会 

勉強会「改正道路交通法と高齢者の免許更新について」 

    講師：秋田県警察本部運転免許センター 佐藤純一様 

６月１３日 施設関係者向け講座「認知症について」 講師：当センター長 菅原和彦 

７月１３日 
第７回 菅原病院地域交流会内「認知症予防『コグニサイズ』について」 

講話・実演：当センター長 菅原和彦 

１０月２３日 第２回 認知症疾患医療連係協議会 

２０２０年 ２月 4 日 病院勤務の医療従事者向け認知症対応力向上研修 由利組合総合病院にて 

講師：当センター長 菅原和彦、精神保健福祉士 伊藤、看護師 初瀬 

秋田県認知症疾患医療センター 
 

特定医療法人荘和会 菅原病院 

〒015-0012 

秋田県由利本荘市石脇字田尻３３ 

TEL.  FAX.  

ホームページ http://www.showa-kai.or.jp/ 

 

診療時間（要予約） 

 平日 午前９時～１２時 

    （祝日・年末年始などの休診日を除く） 

認知症専門相談受付（電話相談・来院相談） 

受付時間 

 平日 午前９時～午後４時 

 ２０１９年２月４日（火）、由利組合総合病院 講堂にて一般社団法人秋田県医師会主催「病院勤務の医

療従事者向け認知症対応力向上研修」を行いました。当センター長と担当スタッフ２名を講師としてお招き

頂き、約５０名の医療スタッフに１時間３０分講話させて頂きました。 

 初めに当センター長より「認知症について」をテーマにスライドを用いて講演させていただきました。 

認知症の基本症状､行動・心理症状､分類､鑑別について説明し、認知症ちえのわnetの紹介等を行いました。

途中コグニサイズの説明と実演を行い、会場の方々も笑顔で一緒に行ってくださいました。 

 次に当センター看護師から「認知症疾患医療センターの実際」について、センター受診時の疑似体験動画

の上映と、2018年度の実績報告をスライドで紹介しました。実績報告は、受診者数や、相談から受診まで

かかる日数、行政・福祉などとの連携、協議会や研修会の活動実績について紹介しました。 

 最後に当センター精神保健福祉士から「多職種連携の在り方」についてスライドを用いて講演しました。

精神保健福祉士の業務内容・認知症疾患医療センターの受診方法や役割・連携の実際などをお話しました。 

療養の現場が病院完結型から地域包括型へと移行しつつある現在、多職種連携が重要性であることを伝えさ

せて頂きました。 

今後もこのような研修会への協力・企画など行い､認知症患者様の支援に助力できるよう努めてまいります。 

 4 月上旬に予定していました 2020 年度第 1 回認知症疾患医療連携協議

会・以後の研修会等は新型コロナウイルスの感染が拡大している状況を鑑

み、延期をすることといたしました。新しい日程が決まり次第、改めてご案

内申し上げます。ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。 

2019 年度 活動報告 

 

病院勤務の医療従事者向け認知症対応力向上研修 開催報告 

お 知 ら せ 


